
Nº 124, sexta-feira, 30 de junho de 201720 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017063000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1º Fica credenciado, na forma de aditamento ao ato de
credenciamento para oferta de cursos superiores na modalidade a
distância da Faculdade Educacional da Lapa - FAEL, mantida pela
Sociedade Técnica Educacional da Lapa Sociedade Simples Ltda, o
polo de apoio presencial situado no seguinte endereço:

I. Rua Getúlio Vargas, No- 2634, Bairro São Cristóvão, Mu-
nicípio de Porto Velho, Estado de Rondônia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 650, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, o Decreto nº 9.057, de 25 maio de 2017, a
Portaria Normativa nº 11, de 20 de junho de 2017, do Ministério da
Educação, e conforme consta do Processo e-MEC nº 201406264,
resolve:

Art. 1º Fica credenciado, na forma de aditamento ao ato de
credenciamento para oferta de cursos superiores na modalidade a
distância do Centro Universitário Newton Paiva, mantida pelo Ins-
tituto Cultural Newton Paiva Ferreira Ltda, o polo de apoio presencial
situado no seguinte endereço:

I) Rua Presidente Vargas, No- 21, 4º andar, Bairro Centro,
Município de Montes Claros, Estado de Minas Gerais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA No- 651, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funciona-
mento do curso

1. 200800652 ESTILISMO (Tecnológico) 240 (duzentas e quaren-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME
PINTO, 114, , GRA-
ÇAS, RECIFE/PE

2. 201607643 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade Estácio de Alagoas - Estácio FAL IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL
LT D A .

RUA PIO XII, 355, JA-
TIÚCA, MACEIÓ/AL

3. 201603942 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNO-
LOGIA DE SÃO PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
SAO PAULO

ROD. PREFEITO
QUINTINO DE LIMA,
2100, , PAISAGEM
COLONIAL, SÃO RO-
QUE/SP

4. 201609777 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DE QUIXADÁ ASSOCIACAO EDUCACIONAL E CULTURAL DE QUIXADA RUA JUVÊNCIO AL-
VES, 660, , CENTRO,
QUIXADÁ/CE

5. 201507842 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) ALFA - Faculdade de Almenara INSTITUTO EDUCACIONAL ALMENARA LTDA - EPP RUA VEREADOR
VIRGÍLIO MENDES
LIMA, 847, , SÃO PE-
DRO, ALMENARA/MG

6. 201603095 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY DE EDUCACAO E CULTURA RUA DA MATRIZ,
204, CENTRO, SÃO
JOÃO DE MERITI/RJ

7. 201506144 TEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE SEDAC ASSOCIACAO DOM AQUINO CORREA - ADAC RUA DO SEMINÁRIO,
105, , CRISTO REI,
VÁRZEA GRAN-
DE/MT

8. 201602079 PRODUÇÃO FONOGRÁFICA (Tecnológico) 90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS ARTES DE SÃO PAULO FEBASP ASSOCIACAO CIVIL RUA DR. ÁLVARO
ALVIM, 76/90, , VILA
MARIANA, SÃO PAU-
LO/SP

9. 201507363 LETRAS - LIBRAS (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE UNI-
VERSITÁRIA, BOA
ESPERANÇA, CUIA-
BÁ/MT

10. 201507185 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA BR-174, S/N, , MONTE
CRISTO, BOA VIS-
TA / R R

11 . 200904040 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO VALE DO SAPUCAÍ FUNDACAO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAI AVENIDA CORONEL
ALFREDO CUSTÓDIO
DE PAULA, 320 -
CENTRO - POUSO
ALEGRE / MG , 320,
CENTRO, POUSO
ALEGRE/MG

12. 201607999 GASTRONOMIA (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FACVEST SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S. AUXILIADORA LTDA AVENIDA MARE-
CHAL FLORIANO,
947, , CENTRO, LA-
GES/SC

13. 201607636 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DO AMAZONAS - ESTÁCIO AMAZO-
NAS

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO AMAZONAS LTDA AVENIDA CONSTAN-
TINO NERY, 3.693,
CHAPADA, MA-
NAUS/AM

14. 201607663 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA AV. AUTOMÓVEL
CLUBE, 2384 - VILAR
DOS TELLES, 2.384,
VILAR DOS TELES,
SÃO JOÃO DE MERI-
TI/RJ

CPME
Destacar



Nº 124, sexta-feira, 30 de junho de 2017 21ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017063000021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

15. 201607889 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PROGRESSO PRO-FAC ENSINO SUPERIOR LTDA - ME AVENIDA DOUTOR
TIMÓTEO PENTEA-
DO, 4383, - DE
4009/4010 AO FIM, VI-
LA GALVÃO, GUA-
RULHOS/SP

16. 201507230 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO LUIZ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA AV. SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, , TURÚ,
SÃO LUÍS/MA

17. 201608742 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

120 (cento e vinte) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E ENSINO SUPERIOR DE CAM-
PINAS

SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA RAPHAEL DI SANTO LTDA -
EPP

RUA ANTÔNIO FER-
REIRA LARANJA, 57,
JARDIM GARCIA,
CAMPINAS/SP

18. 201602222 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecnológico) 380 (trezentas e oitenta) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA DIAMANTINA,
302, , VILA MARIA,
SÃO PAULO/SP

19. 201415026 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 270 (duzentas e setenta) Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A RUA SIQUEIRA BUE-
NO, 929, , BELENZI-
NHO, SÃO PAULO/SP

20. 201607644 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
( Te c n o l ó g i c o )

200 (duzentas) Centro Universitário Estácio do Recife IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL
LT D A .

AVENIDA ENGENHEI-
RO ABDIAS DE CAR-
VALHO, 1678, MADA-
LENA, RECIFE/PE

21. 201608350 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ESAMC CAMPINAS CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MARKETING CEAM
LT D A

AVENIDA DOUTOR
MANOEL AFONSO
FERREIRA, 245, , JAR-
DIM PARAÍSO, CAM-
PINAS/SP

22. 201408476 ESTÉTICA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI 5ª AVENIDA, 1.100, - ,
MUNICÍPIOS, BAL-
NEÁRIO CAMBO-
RIÚ/SC

23. 201414981 ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE NITERÓI ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A RUA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 123, ,
CENTRO, NITERÓI/RJ

24. 201502691 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A RUA AFONSO CELSO,
235, , VILA MARIA-
NA, SÃO PAULO/SP

25. 201603090 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

COMPANHIA NILZA CORDEIRO HERDY DE EDUCACAO E CULTURA AVENIDA BRÁS DE
PINA, 150, 3º ANDAR,
PENHA, RIO DE JA-
NEIRO/RJ

26. 200903836 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade Presidente Antônio Carlos de Governador Valadares FUNDACAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS R.MANOEL BYRRO,
241, , VILA BRETÃS,
GOVERNADOR VA-
LADARES/MG

27. 201602226 MARKETING (Tecnológico) 420 (quatrocentas e vin-
te)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO AVENIDA PROFES-
SOR LUIZ IGNÁCIO
ANHAIA MELLO,
1363, - ATÉ 2001 - LA-
DO ÍMPAR, VILA
PRUDENTE, SÃO
PA U L O / S P

28. 201506258 GASTRONOMIA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA RUA JOSEFA TAVEI-
RA, S/N, DISTRITO
INDUSTRIAL DE
MANGABEIRA, VIA
LOCAL, S/N. QUA-
DRA 252, LOTE 501.,
MANGABEIRA, JOÃO
PESSOA/PB

29. 201608078 SISTEMAS BIOMÉDICOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA SANTA CASA
SÃO PAULO

FUNDACAO ARNALDO VIEIRA DE CARVALHO RUA DOUTOR CESÁ-
RIO MOTA JÚNIOR,
61, , VILA BUARQUE,
SÃO PAULO/SP

30. 201501229 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA INSTITUTO EURO AMERICANO DE EDUCACAO CIENCIA TECNOLO-
GIA

AVENIDA VISCONDE
DE SOUZA FRANCO,
72, , REDUTO, BE-
L É M / PA

31. 201608067 RADIOLOGIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA SANTA CASA
SÃO PAULO

FUNDACAO ARNALDO VIEIRA DE CARVALHO RUA DOUTOR CESÁ-
RIO MOTA JÚNIOR,
61, , VILA BUARQUE,
SÃO PAULO/SP

32. 201610157 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC SANTOS ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRACAO, COMUNICACAO
E MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO
MARTINS, 181, PON-
TA DA PRAIA, SAN-
TO S / S P

33. 201607821 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 120 (cento e vinte) INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E ENSINO SUPERIOR DE CAM-
PINAS

SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA RAPHAEL DI SANTO LTDA -
EPP

RUA ANTÔNIO FER-
REIRA LARANJA, 57,
JARDIM GARCIA,
CAMPINAS/SP

34. 201607587 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA RUA POMERODE,
710, - ATÉ 1379/1380,
SALTO NORTE, BLU-
MENAU/SC

35. 201507216 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 40 (quarenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI JARAGUÁ DO SUL SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL RUA ISIDORO PEDRI,
263, RIO MOLHA, JA-
RAGUÁ DO SUL/SC

CPME
Destacar


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-30T00:01:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




